
 م6332( لسنة 03قانون رقم )

 بشأن الإقرار بالذمة المالية

 باسم الشعب.

 رئٌس الجمهورٌة.

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورٌة الٌمنٌة.

 وبعد موافمة مجلس النواب.

 -أصدرنا القانون الآتي نصه:

 الباب الأول 

 الفصل الأول

 التسمية والتعاريف

 لرار بالذمة المالٌة(.ٌسمى هذا المانون )لانون الإ (   1مادة )

ٌكون للكلمات والعبارات التالٌة المعانً الواردة أمام كل منها ما لم ٌمتض  (2مادة )

 السٌاق خلاف ذلن أو دلت المرٌنة على معنى آخر:

الإلرار بما ٌملكه الشخص من حموق مالٌة  : إلرار الذمة المالٌــة

 وعٌنٌة.

ا ٌمكن حٌازته والانتفاع به على وجه كل م : الــــمـــــــــــــــــــــال

معتاد من متاع أو نمود أو حٌوان أو عمار أو 

 أرض أو معدات أو غٌرها من الممتلكات.

كل ما تملكه الدولة أو أي شخص إعتباري  : الـــمــــــال العــــــام

 وٌكون مخصصاً للمنفعة العامة.



مرافك الدولة  هً الخدمة العامة فً أحد : الوظٌفـــة العامـــة

 وتناط بالموظف العام.

كل من ٌتولى وظٌفة عامة دائمة أو مإلتة فً  : الـمــوظف العـــــــام

 مرفك عام.

 الأشخاص الذٌن لم ٌبلغوا السن المانونٌة. : الـمـُــصّــــــــــــــــــر

معنٌة الهٌئة الوطنٌة العلٌا لمكافحة الفساد ال : الــهــٌـئـــــــــــــــــة

 بتنفٌذ هذا المانون

 

 الفصل الثاني

 الأهداف ومجال التطبيق

 -ٌهدف هذا المانون إلى ماٌلً: (3مادة )

 حماٌة المال العام. -1

 تعزٌز الثمة باجهزة الدولة وموظفٌها وصون كرامة الوظٌفة العامة. -2

 مكافحة الكسب غٌر المشروع والحد من العبث بمٌم وأخلالٌات الوظٌفة العامة. -3

 ز الرلابة على كل من ٌتولى وظٌفة عامة وٌخضع لهذا المانون.تعزٌ -4

تسري أحكام هذا المانون على كافة العاملٌن فً وحدات الخدمة العامة على  (4مادة )

 -النحو التالً:

 وظائف السلطة العلٌا: -أ

 رئٌس الجمهورٌة. -1

 نائب رئٌس الجمهورٌة. -2

 لس.رئٌس وأعضاء هٌئة رئاسة مجلس النواب وأعضاء المج -3



رئٌس الوزراء ونوابه وأعضاء مجلس الوزراء ونوابهم ومن فً  -4

 مستواهم.

 رئٌس وأعضاء مجلس المضاء الأعلى. -5

 رإساء وأعضاء السلطة المضائٌة والنٌابة العامة. -6

 رئٌس وأعضاءهٌئة رئاسة مجلس الشورى وأعضاء المجلس. -7

 رئٌس وأعضاء اللجنة العلٌا للانتخابات. -8

 ٌة ونوابه.مدٌر مكتب رئاسة الجمهور -9

 رإساء الجامعات ونوابهم. -11

رإساء الوحدات الإدارٌة بالمحافظات )المحافظون( وأمناء عموم المجالس  -11

 المحلٌة بالمحافظات.

 رئٌس هٌئة الأركان العامة ونوابه. -12

 لادات وأركان حرب ورإساء عملٌات المناطك العسكرٌة والمحاور. -13

 رإساء البعثات الدبلوماسٌة بالخارج. -14

 ئٌس الجمهورٌة.مستشارو ر -15

 مستشارو هٌئة رئاسة مجلسً النواب والشورى. -16

 مستشارو رئٌس مجلس الوزراء. -17

 الأمناء العامون ومساعدٌهم فً: -18

 رئاسة الجمهورٌة.  -أ

 مجلس النواب. -ب

 مجلس الوزراء. -ج

 مجلس الشورى. -د



 اللجنة العلٌا للانتخابات. -هـ

 شورى ونوابهم.مدراء مكاتب رإساء مجالس النواب والوزراء وال -19

 رئٌس الجهاز المركزي للرلابة والمحاسبة ونوابه. -21

 محافظ البنن المركزي الٌمنً ونوابه. -21

 وظائف الإدارة العلٌا:  -ب

وكلاء الوزارات والمحافظات والوكلاء المساعدٌن ومن فً حكمهم، ورإساء  -1

 المصالح والهٌئات والمإسسات والبنون والشركات العامة والمختلطة ونوابهم،

 ووكلاء الجهاز المركزي للرلابة والمحاسبة ومساعدٌهم.

 مدراء الدوائر فً كل من: -2

  مجلس النواب ــ مكتب رئاسة الجمهورٌة ــ مكتب رئاسة الوزراء ــ مجلس

 المضاء الأعلى ــ المحكمة العلٌا ـــ النٌابة العامة ـــ مجلس الشورى.

 أعضاء السلن الدبلوماسً والمنصلً. -3

 ٌذٌٌن للصنادٌك والمشروعات العامة.المدراء التنف -4

مدراء الدوائر التابعة لوزارة الدفاع ورئاسة هٌئة الأركان العامة فً الموات  -5

 المسلحة.

 مدراء الدوائر التابعة لوزارة الداخلٌة. -6

مدراء عموم الإدارات العامة بالوزارات والمحافظات والمدٌرٌات والمصالح  -7

ات العامة والمختلطة والمشروعات العامة والهٌئات والمإسسات والبنون والشرك

ومشروعات الصنادٌك، والجامعات والكلٌات التابعة لها وكلٌات المجتمع والمعاهد 

 العلٌا.

 مدراء العموم فً كل من: -8



  مجلس النواب ــ رئاسة الجمهورٌة ــ مجلس الوزراء ــ مجلس الشورى ــ اللجنة

 بة والمحاسبة.العلٌا للانتخابات ــ الجهاز المركزي للرلا

 لادات وأركان حرب ورإساء عملٌات الألوٌة العسكرٌة والأمنٌة. -9

 مدراء الأمن بالمحافظات والمدٌرٌات. -11

أعضاء الهٌئات الإدارٌة بالمجالس المحلٌة بالمحافظات وأمناء عموم المجالس  -11

 المحلٌة بالمدٌرٌات.

 رإساء وأعضاء مجالس الإدارة الصادر بتعٌٌنهم لرارات جمهورٌة. -12

 

 الوظائف المالٌة: -ج

مدراء عموم الشئون المالٌة ومدراء الحسابات وأمناء النصادٌك ومدراء  -1

المشترٌات والمخازن فً الوزارات والمحافظات والمدٌرٌات والمصالح والهٌئات 

والمإسسات والبنون والصنادٌك المستملة والملحمة ومن فً حكمهم، ومجلس 

الوزراء، ومجلس الشورى، ومجلس المضاء النواب، ورئاسة الجمهورٌة، ومجلس 

الأعلى، والمحكمة العلٌا، والنٌابة العامة، واللجنة العلٌا للانتخابات، والجهاز 

المركزي للرلابة والمحاسبة، والجامعات والكلٌات التابعة لها، وكلٌات المجتمع 

 والمعاهد العلٌا.

لموظفون رإساء وأعضاء لجان العطاءات والمنالصات والمشترٌات، وا -2

المشتغلون بالتراخٌص والإعفاءات فً جمٌع سلطات الدولة على المستوى 

 المركزي والمحلً.

أي وظائف أخرى من وظائف المستوٌات السابمة ٌمرر مجلس الوزراء  -د

 إخضاعها لهذا المانون.

 الباب الثاني



 أحكام عامة

ً غٌر مشروع كل مال منمول أو غٌر منمول أو (5مادة ) حك منفعة فً  ٌعتبر كسبا

داخل الٌمن أو خارجه ٌحصل علٌه أي شخص تسري علٌه أحكام هذا المانون 

 سواءً لنفسه أو لغٌره بسبب استغلال الوظٌفة العامة أو الصفة.

تتحمك والعة الثراء غٌر المشروع على احد المشمولٌن بهذا المانون من  (6مادة )

ام أي منهم بممارسة أي من شاغلً وظائف السلطة العلٌا للدولٌة إذا تبٌن لٌ

ً لأحكام المادة ) ( من الدستور 126الأعمال المحظور علٌهم ممارستها وفما

 والموانٌن النافذة سواءً بطرٌك مباشرة أو غٌر مباشرة.

ٌكون للهٌئة بموجب أحكام هذا المانون اتخاذ كافة الإجراءات المتلعمة بتحلٌل  (7مادة )

من ثبتت مخالفتهم لأحكام هذا المانون إلى إلرارات الذمة المالٌة وإحالة 

 المضاء.

مع مراعاة ما ورد فً المادة السابمة فإن أي إضافة لمٌمة مالٌة لذمة أي من  (8مادة )

الاشخاص المشمولٌن بؤحكام هذا المانون سواءً بكسب عٌنً أو شخصً أو 

باستغلال بالانتفاع بؤي من أموال الدولة المنمولة أو غٌر المنمولة وكان ذلن 

الصفة أو الوظٌفة وبصورة غٌر مشروعة، وكذلن كل انتماص مما على 

الشخص من التزامات مالٌة وسواء كانت هذه الاضافة أو هذا الانتماص 

 مباشر أو غٌر مباشر فإنها تعد من لبٌل الثراء غٌر المشروع.

ٌجوز للهٌئة تشكٌل لجنة أو أكثر لفحص إلرارات الذمة المالٌة وفحص  (9مادة )

 البٌانات المتعلمة بها وما ٌطرأ علٌها.

ٌحك للهٌئة طلب البٌانات والوثائك من ممدمً الإلرارات أو من أي جهة  (11مادة )

 أخرى.



مها وجود أدلة إذا تبٌن للهٌئة من خلال فحص إلرارات الذمة المالٌة وتدلٌ (11مادة )

واضحة على كسب وإثراء غٌر مشروع فٌجب علٌها إحالة الموضوع إلى 

 المضاء للنظر فٌه بصفة الاستعجال.

ٌنحصر حك الإطلاع على إلرارات الذمة المالٌة والبٌانات والإٌضاحات  (12مادة )

والوثائك وإجراءات الدراسة والفحص على الهٌئة والجهات المختصة 

 بالتحمٌك.

لا تسمط دعوى الكسب والثراء غٌر المشروع من تارٌخ انتهاء وظٌفة أو  (13)مادة 

 صفة من ٌخضع لأحكام هذا المانون إلا وفماً للموانٌن النافذة.

تحاط كافة الإلرارات الممدمة من الفئات المشمولة بهذا المانون بالسرٌة  (14مادة )

ً الحدود التً ٌبٌنها هذا التامة، وٌمنع تداولها ولا ٌجوز الإطلاع علٌها إلا ف

 المانون.

 الباب الثالث

 الإقرار بالذمة المالية

( أن ٌمدم إلراراً بالذمة 4على كل شخص من الفئات المحددة فً المادة ) (15مادة )

المالٌة لما ٌملكه هو وزوجه واولاده المصر من اموال ثابته أو منمولة داخل 

ماً من تارٌخ صدور هذ المانون أو الٌمن أو خارجها إلى الهٌئة خلال ستٌن ٌو

 من تارٌخ دخوله فً أي من الفئات الخاضعة لأحكامه.

ٌجب على كل من ٌخضع لهذا المانون أن ٌمدم بصفة دورٌة إلراراً بالذمة  (16مادة )

المالٌة بعد مرور عامٌن من تارٌخ تمدٌم إلراره السابك، أو عند الطلب من 

ام هذا المانون، وعلٌه أن ٌمدم إلراراً الهٌئة وذلن طوال مدة خضوعه لاحك

لبل شهرٌن من التارٌخ المحدد لانتهاء خدمته أو انتهاء خضوعه لأحكام هذا 

المانون فً الأحوال الأخرى، وإذا ما انتهت خدمته أو انتهاء خضوعه لأحكام 



هذا المانون لبل تمدٌم إلراره وجب علٌه تمدٌم إلراره خلال شهرٌن من تارٌخ 

 مل لأي سبب.تركه الع

عندما ٌكون كلا الزوجٌن ملزمٌن بتمدٌم الإلرار المنصوص علٌه فً المادة  (17مادة )

( من هذا المانون ٌجب أن ٌلزم كلا الزوجٌن بتمدٌم إلرارهما كل على 15)

 حده وعلى الموظف العام أن ٌمدم الإلرار الخاص بؤولاده المصر مع إلراره.



 الباب الرابع

 قرارإجراءات تقديم الإ

تمدم كافة إلرارات الذمة المالٌة إلى الهٌئة التً تتولى استمبال ومتابعة  (18مادة )

 وفحص وتحلٌل الإلرارات للفئات المشمولة بهذا المانون.

ٌجب أن ٌحرر الإلرار بالذمة المالٌة على النموذج المعد لهذا الغرض وأن  (19مادة )

لٌها من لبِل صاحب الإلرار، تكون المعلومات الوادرة فٌه صحٌحه ومولع ع

 وتحدد اللائحة التنفٌذٌة تفاصٌل البٌانات التً ٌتضمنها النموذج.

 الباب الخامس

 الفصل الأول

 العقوبات

مع عدم الاخلال بؤٌة عموبة أشد منصوص علٌها فً أي لانون آخر.. ٌعالب  (21مادة )

نوات( كل بغرامة تماثل حجم الضرر أو بالحبس لمدة لا تزٌد على )ثلاث س

من لدم معلومات أو بٌانات كاذبة عن إثراء غٌر مشروع بمصد الإساءة إلى 

 الغٌر.

مع عدم الإخلال بؤٌة عموبة أشد منصوص علٌها فً أي لانون آخر.. ٌعالب  (21مادة )

بالحبس مدة لا تزٌد على خمس سنوات كل من كسب كسباً غٌر مشروع أو 

 به بسبب ذلن.سهل ذلن لغٌره مع إلزامه برد ما أكتس

على المحكمة المختصة الحكم على الغٌر الذي استفاد من الإثراء غٌر  (22مادة )

 المشروع بالرد من أمواله إلى خزٌنة الدولة بمدر ما استفاد.

مع عدم الإخلال بؤٌة عموبة أشد منصوص علٌها فً أي لانون آخر... ٌعالب  (23مادة )

دم بٌانات غٌر صحٌحة  فً بالحبس مدة لا تزٌد على )سنة( كل من ل

 إلرارات الذمة المالٌة.



ٌعالب بالحبس مدة لا تزٌد على )ستة أشهر( كل من تخلف دون عذر  (24مادة )

مشروع أو أمتنع عن تمدٌم الإلرارات الخاصة بالذمة المالٌة بعد إبلاغه بذلن 

ظٌفة وفماً لأحكام هذا المانون، وفً حالة التكرار تكون العموبة الفصل من الو

 وبما لا ٌخالف الموانٌن النافذة.

ٌعالب بالحبس كل مسئول عن سرٌة الإلرارات مدة لا تزٌد على  (25مادة )

)سنة( وبتعوٌض ٌماثل حجم الضرر إذا أفشى سرٌة إلرارات 

والإٌضاحات أو الوثائك المشمولٌن بالذمة المالٌة أو لام بنشر البٌانات 

 وكل ما ٌتصل بالسرٌة فً هذا العمل.

 الفصل الثاني

 أحكام ختامية

تعتبر الإلرارات وكافة الوثائك والمعلومات المتعلمة بها سرٌة لا ٌجوز  (26مادة )

ً كان ما عدا الجهات  نسخها أو إفشاإها أو الإطلاع علٌها من لبل الغٌر أٌا

 المحددة فً هذا المانون.

هم فً ظروف مغلمة ( إرسال إلرارات4ٌجب على كل المشمولٌن فً المادة ) (27مادة )

ً باستلامها خلال شهر من تارٌخ شمولهم  إلى الجهة المختصة المخولة لانونا

 بؤحكام هذا المانون.

إذا طرأت أي زٌادة على مال أحد المشمولٌن بهذا المانون بسبب استغلال  (28مادة )

الوظٌفة أو الصفة أو العمل المكلف به، أحٌل إلى الجهات المخولة بموجب 

 ن النافذة للتحمٌك واتخاذ الإجراءات المانونٌة.الموانٌ

ٌجوز أن ٌكون للهٌئة فروع أو مكاتب فً المحافظات ٌصدر بإنشائها لرار  (29مادة )

 من رئٌس الجمهورٌة بناءً على عرض رئٌس الهٌئة.



ٌصدر رئٌس الهٌئة المرارات الإدارٌة والتعلٌمات والنماذج اللازمة لتنفٌذ هذا  (31مادة )

 ون ولائحته التنفٌذٌة.المان

 تصدر اللائحة التنفٌذٌة لهذا المانون بمرار جمهوري. (31مادة )

 ٌعُمل بهذا المانون من تارٌخ صدوره وٌنشر فً الجرٌدة الرسمٌة. (32مادة )

 بصنعاء -صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ7261/ رجـــــــــــــــب/ 62بتاريخ 

 م 6332/ أغـسـطــــــــس/ 71الموافـق 

 علي عبد الله صالح

 رئيـس الجمهوريـة



 م6332( لسنة 72قرار رئيس الجمهورية رقم )

 ]*[بدعوة مجلسي النواب والشورى لإجتماع مشترك

 رئٌس الجمهورٌة.

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورٌة الٌمنٌة.

 م بشؤن الانتخابات العامة والاستفتاء وتعدٌلاته.2111( لسنة 13وعلى المانون رلم )

 م بشؤن اللائحة الداخلٌة لمجلس الشورى.2112( لسنة 39وعلى المانون رلم )

 م بشؤن اللائحة الداخلٌة لمجلس النواب.2116( لسنة 1وعلى المانون رلم )

 قـــــــــــــــرر

/ 28دعوة مجلسً النواب والشورى لاجتماع مشترن ٌوم الاثنٌن بتارٌخ         (1مادة )

م فً ممر ملجس النواب وذلن 2116/ ٌولٌو / 24لموافك هـ ا1427جماد الثانً/ 

 لتزكٌة المرشحٌن لمنصب رئٌس الجمهورٌة.

 صدوره وٌنشر فً الجرٌـدة الرسمٌــة. تارٌخٌعمل بهذا المرار من  (2مادة )
 

 بصنعاء -صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ7261/ جمــاد ثانــي/  71بتاريخ 

 م 6332/ يوليــــــــــــو/  72الموافـق 

 علي عبد الله صالح

 رئيـس الجمهوريـة

 

                                                 

 تآخر نشره لعدم وروده فً حٌنه.  [*]


